
１月２４日（月）に，スケートリンクがオープンしました。ス
ケートリンクの造成については，市内の小学校の多くが業者に委
託しており，本校についても業者に造成をお願いしています。今
年は雪が降るのが遅く，また一度に大雪が降ったため，業者の方
々も造成作業に大変苦労されていました。オープンはもう少し先
になるのではないかと予想しておりましたが，連日作業を行って
いただきオープンすることができました。作業していただいた皆
様に感謝しております。
初日の２４日は，全学年スケート学習が行われ，子どもたちは

久々に氷の感触を味わいました。１年生は，なかなか滑るという
ところまでいかない子が多く，悪戦苦闘している姿が随所に見ら
れましたが，子どもたちの成長は早いものです。今後滑る回数が
増えるごとに，どんどん上達していくと思います。休みの日もスケートリンクは開放していますので，滑る
機会を増やしてもらいたいです。
スケート記録会については，延期のお知らせをしておりましたが，現在の新型コロナウイルス感染症の感

染状況を考え，保護者の皆様が来校しての記録会は中止とさせていただきますのでご理解ください。また，
例年お願いしておりました低学年の靴紐縛りのお手伝いにつきましても，学校で対応することといたしまし
たが，ある程度は子どもたち自身でできるように各ご家庭におきましても練習をしてもらいたいと思います。
スケートリンクのコンディションにもよりますが，スケート学習は２月上旬頃まで予定しております。

【スケートリンクの利用のきまり】
◆使用時間
○休みの日（土・日・祝日）１０：００～１５：００
○赤旗が立っているときは，使えません。

◆滑るときの注意
○必ず帽子と手袋を身に付ける。
○スピードの出し過ぎには，気を付けましょう。
○イスは滑る時に必要な人のみ，保護者と一緒に使うことができます。滑り終わったら
元の場所に片付けましょう。

※詳細は配布済みの「スケートリンクの利用の決まり」をご確認ください

１月２０日（木）に，２年生が氷のお面作りに挑戦しました。子
どもたちは事前にどのようなお面を作るのか計画を立て，そのため
に必要な材料を準備していました。先生の話をしっかり聞いて，お
面作りが始まり，創意工夫された作品が次々にできあがりました。
できあがった作品は，帯広市の恒例行事である氷まつり会場に展

示する予定になっていましたが，新型コロナウイルス感染症の影響
により氷まつりが中止になったため，校舎南側に展示する予定にし
ております。

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！



学校の授業は，学習指導要領を基準として編成する教育課程（学校の教育計画）に従い行うことと法
的に定められています。授業には，各教科・特別の教科道徳・外国語活動・総合的な学習の時間・特別
活動等があり，今回取り上げました「卒業式」は「特別活動」に属します。
特別活動は，学級活動・児童会活動・クラブ活動・学校行事から構成され，卒業式はその中の学校行
事に属し，「儀式的行事」と呼ばれます。「儀式」ではなく「儀式的行事」であることが大切であり，
卒業式はセレモニーではなく授業であるということです。授業は，学校が様々な要素から定めた決まり
や約束の中で行われ，全ての自由のもとに参加できるというものではありません。
また，儀式的行事のねらいは，学習指導要領の中にも，「学校生活に有意義な変化や折り目を付け，

厳粛で清新な気分を味わい，新しい生活の展開への動機付けとなるようにすること。」と示されていま
す。厳粛や清新とは「おごそかで慎み深い」「新しくすがすがしい」という意味で，「華々しい」等の
意味は含まれておりません。さらに「有意義な変化や折り目」「新しい生活の展開への動機付け」とい
うねらいを達成するためには，子どもたちの中学校への期待やイメージを大切にする必要があります。
服装は個人の自由であり，表現の自由であることや様々な服装で晴れの日を飾ってあげたいという方

のお気持ちも理解いたします。しかし，前述の理由から本校では，卒業式は６年生が小学校で迎える
「最後の授業」であることを重視し，卒業式における６年生の服装について「進学予定の中学校の制服」
が望ましいと判断させていただきます。是非ご理解いただき，当日の服装についてのご協力を賜ります
よう心よりお願い申し上げます。

◆第５８回帯広市児童スケート選手権大会
小学６年女子 総合１位
保木 陽向（６年）

◆第５８回帯広市児童スケート選手権大会
小学４年女子 総合２位
保木 彩花（４年）

◆第４３回全十勝スポーツ少年団交歓大会
４５６年大会
小学６年女子総合 ５位

◆第５８回帯広市児童スケート選手権大会 保木 陽向（６年）
小学６年男子 総合２位
清水 優里（６年）


